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سرمقاله

هنوز هفت سال از »ال نینو 2016« نگذشته كه بازگشت آن 
رخ داده است و احتمال اینکه این یکی دیگر از رویدادهای قوی 

و مخرب آب وهوایي را همراه داشته باشد، بسیار زیاد است.
بی شک  یکی از بزرگ ترین پیامدهاي ال نینو مانند سال های 
گذشته، افزایش دماي سیارة زمین است. زیرا گرماي حاصل از 
این پدیده به گرمایش جهانی ناشــی از سوزاندن سوخت های 
فسیلی توسط انســان ها اضافه می شود و قابل پیش بیني است 
که موجب ثبت امسال یا ســال آینده به عنوان گرم ترین سال 
زمین باشــد؛ همان طور که در سال 2016 اتفاق افتاد. با وجود 
اینكه بسیاري از هواشناســان این تغییرات را وابسته به مكان 
می دانند، اگر نگاهي به رویدادهاي 2016 داشته باشیم، سیارة 

زمین گرم ترین ســال خود را تجربه كرد. در آن سال اندونزي، 
از كشورهاي آسیاي جنوب شرقي، شاهد خسارت های فراوان، 
از جمله آتش ســوزي ها شد و در خشك سالي فرورفت. از طرف 
دیگــر، بارش شــدید در مناطقي كه قبلًا بارش بســیار كمي 
داشــتند، از جمله بخش هایی از شــاخ آفریقــا، که با مدیریت 
درست می توانســت به موهبتي براي آن ها تبدیل شود، سبب 

غرق شدن روستاها در سیل شد. 
حال چرا این بازگشــت به گذشــته براي ما مهم است. اگر به 
نمودار 1 نگاهي كنیم، درمی یابیم که حدود 84 درصد كشــور 
بارشــي كمتر از میانگین ســالانة خود را دارد. یعني 22 درصد 
نسبت به متوسط بلند مدت آن، بارش كمتری صورت گرفته است.

فـردا ديـر است
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 هم اكنون طبق اعلام سازمان هواشناسی، روز ۳۱ خرداد 1402، 
»زابل« در جنوب شرق ایران، گرم ترین نقطة کرة زمین بوده است. 
دمای هوا در این شهر در استان سیستان وبلوچستان ایران در میان 
بیش از 8800 ایستگاه هواشناسی، به بالاترین میزان، یعنی  50/۸  
درجة سانتی گراد رسید. »زهک« نیز در 27کیلومتری زابل، برای 
اولین  بار در سه دهة گذشته، دمای 50/6 درجة سانتی گراد را تجربه 

کرد. دما تا همین حالا رکوردها را در سال جاری شکسته است.
ماه می 2023  )11اردیبهشــت -11خرداد 1402( گرم ترین 

دمای ثبت شده براي كل كرة زمین در تاریخ بود.
كشور ما با پیامدهاي پیش بینی نشدة آب وهوایي، از جمله دمای 
بی سابقه، خشک شدن دریاچه ها و رودخانه ها، توفان های گرد و غبار، 

خشک سالی و سیل مواجه شده و هنوز مورد تهدید است.
احتمالًا در ســال های آینده، ایران در قســمت جنوبی کشور 
دوره های طولانی تری از بیشــینة دمای شــدید را با دوره های 
طولانی تر خشــکی )برای بیش از 120 روز( تجربه خواهد کرد. 
در حال حاضــر، دمای بیش از 30 درجةســانتی گراد و بارش 
کمتر از 2 میلی متر، موجب خشك سالي شده است و بارش های 
نابهنگام و شــدید، فراوانی سیلاب ها را به دنبال خواهد داشت 
كه اگر به موقع چاره اندیشي نشود، مهاجرت ها اتفاق می افتند و 
احتمالًا برخي از مناطق عملًا غیرمسکونی خواهند شد. به دنبال 
كاهش ورودي آب، کوچک شدن تعداد قابل توجهی دریاچه ها 
و رودخانه ها، كاهش میزان آب پشت سدها، و استفادة بیش از 
حد و توان سفره های آب هاي زیرزمیني )در بازة 50 سال، بیش 
از 700 هزار چاه ممنوعه در دشــت ها حفر شده اند(، ذخایر آب 

نمودار 1. مقایسة  اختلاف مجموع بارش کشور و استان ها با بارش در بلندمدت، از ابتدای سال آبی جاری تا تاریخ 2۶ اردیبیهشت 1402
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رو به اتمام است. به علاوه، فرونشست زمین در ایران بیش از 85 
برابر میانگین جهاني است. 

حتی اگر ما امســال بتوانیم بحران آب را با تمهیداتي پشــت 
ســر بگذاریم، از پیامد هایی كــه در طول زمــان رخ داده اند،  
مانند خشك شــدن دریاچه ها، فرونشست زمین و ... نمی توانیم 
چشم پوشــی كنیم. زیرا اگر فقط تهران را ارزیابي كنیم، سالانه 
تقریباً 840 میلیون متر مکعب آب از سفره های زیرزمینی برای 
تأمین آب شــرب برداشت می شــود و فقط 800 میلیون متر 
مکعب آب به سفره ها باز می گردد. بنابراین سالانه حدود 30 تا 
40 میلیون متر مکعب آب در تهران تراز منفی داریم. تغییرات 
حجم آب زیر زمینی باعث تغییر شــکل الاستیک پوستة زمین 
می شــود. این تغییر شکل در تعدیل تنش پوسته و لرزه خیزی 
در مناطقی که نوسانات ذخیرة آب زیاد رخ می دهد، نقش دارد.

حال شــهرهایي مانند تهران كه ظرفیــت لرزه خیزی بالایي 
دارنــد، وجود یک لایة ضخیم خاک رس ســطحی، شــهر را 
مستعد فرونشست می کند كه میزان آن در شهر تهران، به ویژه 
در منطقه هــای جنوبی آن، در پهنه ای بــا 525 کیلومتر مربع 
مساحت و حداکثر میزان نشست 36 سانتی متر در سال است. 
علاوه بر این، تهران در این سال ها با خشک سالی روبه رو بوده که 
به کاهش ســطح آب های زیرزمینی منجر شده است. با نگاهي 
به اوضاع تهران می توان وضعیت آن را به ســایر شهرها هم كه 
وضعیت مشــابهي دارند، تعمیم داد. پایان سخن اینكه ضروری 

است به موقع چاره اندیشي كنیم؛ فردا دیر است.
والسلام


